10. *Non accedet ad te malum; et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.* Sache qu'en ce lieu il ne t'arrivera aucun mal, et qu'aucun fléau ne s'approchera de ta demeure.

11. *Quoniam Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.*

12. *In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Car le Seigneur t'a recommandé à ses anges, afin qu'ils te gardent dans toutes tes voies; si jamais tu te trouves dans un chemin dangereux, ils te porteront dans leurs mains, afin que tu ne te heurtes point le pied contre quelque pierre de scandale, c'est-à-dire, d'occasions mauvaises.

13. *Super aspidem et basiliscum ambulabis; et conculcabis leonem et draconem.* Tu marcheras en assurance sur l'aspic et sur le basilic; et tu fouleras le lion et le dragon sous tes pieds; c'est-à-dire, tu ne craindras aucun accident fâcheux. Dans le sens spirituel, on entend par aspic le démon du désespoir, et

par basilic celui de la présomption ; le lion représente l'orgueil, et le dragon l'attachement aux biens terrestres.

14. *Quoniam in me speravit, liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit nomen meum.* Parce que le juste s'est confié en moi, je le délivrerai ; je le protégerai, parce qu'il a connu et invoqué mon nom.

15. *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum; cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum.* Il m'appellera à son secours, et je l'exaucerai ; je serai avec lui dans la tribulation, je l'en retirerai, et je le comblerai de gloire.

16. *Longitudine dierum replebo eum; et ostendam illi salutare meum.* Je lui donnerai une longue vie ; je le ferai jouir du salut que je lui donnerai dans le temps, et de celui que je lui réserve pendant toute l'éternité.

PSAUME IV DES COMPLIES, ET CXXXIII DU PSAUTIER.

Le prophète exhorte ici les prêtres et les lévites à adorer le Seigneur et à le prier pour tout le peuple.

1. *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini.* Serviteurs du Seigneur, bénissez-le maintenant et toujours.

2. *Qui statis in domo Domini; in atriis domus Dei nostri.* Vous qui habitez la maison du Seigneur, et les parvis du Seigneur notre Dieu.

3. *In noctibus extollite manus vestras in sancta; et benedicite Dominum.* Levez vos mains vers le sanctuaire, durant la nuit ; et ne cessez de bénir le Seigneur.

4. *Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit cœlum et terram.* Que le Seigneur vous bénisse (*te* exprime l'assemblée de ceux que le prophète exhorte à louer Dieu) du mont Sion, où il fait sa demeure, lui qui a fait le ciel et la terre.